
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  49Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0140/2023 – 01/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, EMERSON ROCHA DE ALMEIDA, para 
exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confiança III, com lotação 
na Assessoria Jurídica/AJUR.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 909786
ERRATA DE PORTARIA DE EXONERAÇÃO

Onde se lê: Portaria 131.2023 - 27.02.2023, que exonera ITATIANE DO 
SOCORRO OLIVEIRA DA COSTA NUNES – matricula nº 5903463/2.
Leia-se: Portaria 132/2023 – 27.02.2023, que exonera ITATIANE DO SO-
CORRO OLIVEIRA DA COSTA NUNES – matricula nº 5903463/2.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

ERRATA DE PORTARIA DE EXONERAÇÃO
Onde se lê: Portaria 133.2023 - 27.02.2023, que exonera THAYANE FERREIRA 
MIRANDA – matricula nº 5959968/1.
Leia-se: Portaria 134/2023 – 27.02.2023, que exonera THAYANE FERREIRA 
MIRANDA – matricula nº 5959968/1.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

ERRATA DE PORTARIA DE NOMEAÇÃO
Onde se lê: Portaria 132.2023 - 27.02.2023, que nomeai MIRIAN BENTO 
FIGUEIREDO.
Leia-se: Portaria 135/2023 – 27.02.2023, que nomeia MIRIAN BENTO 
FIGUEIREDO.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 909462

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a Publicação da PORTARIA Nº 0132/2023, 
publicada no DOE nº 35.306 de 01.03.2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - PRESIDENTE

Protocolo: 909465

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 042/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Nomear a Sra. ANA LEIA QUARESMA NEGRÃO, para desempenhar o cargo 
de Coordenadora de Abastecimento e Comercialização desta CEASA/PA, a 
partir de 01 de Março de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Março de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 909761

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 285, DE 10 FEVEREIRO DE 2023
Delega a competência da Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
desta Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, no 
uso das atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, V, da Constitui-
ção do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Delegar a LILIA MARCIA RAMOS REIS, Matrícula, ocupante do car-
go de DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, lotada na 
DGAF, desta Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS a competência de assinar Apostilamentos, Termos Aditivos e Con-
tratos, no período de 13 a 18 de fevereiro de 2023.
Belém/PA, 10 de fevereiro de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 909407

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00236/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 
16/02/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.295 DE 17/02/2023.

Onde se lê: “(...) Período aquisitivo: 1ª parcela do triênio 19/07/2008 a 
18/07/2011 (...)”
Leia-se: “(...) Período aquisitivo: 1ª parcela do período 02/07/2009 a 
18/07/2011 (...)”

Protocolo: 909631
ERRATA DA PORTARIA Nº00257/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 

23/02/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.301 DE 24/02/2023.
Servidor: Fatima Cristina Marques Ferreira, mat.57175420/1
Onde se lê; PERIODO DE GOZO ; 21/02/2023 a 22/03/2023
Leia-se ;  PERIODO DE GOZO; 23/02/2023 a 24/03/2023

Protocolo: 909571

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 058/2023
PROCESSO PAE N° 2020/733721 - SEMAS/PA

Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para pa-
gamento futuro, conforme a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE nº 
2020/733721, referente ao Contrato nº 010/2021-SEMAS/PA, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE e a empresa, a dotação orçamentária informada segue nos seguintes 
termos, sequencial nº 296 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; 
339037; PI: 4120008338; CAÇÃO: 183702
Belém/PA, 28 de fevereiro de 2023
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 909607

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0289/2023 - GAB/SEMAS 01 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Visita aos Nures Marabá e Redenção, para diagnóstico de neces-
sidades e orientações, promover a integração e valorização dos servidores 
das Unidades Regionais
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e Redenção/PA.
Período: 06/03 a 12/03/2023 – 06 e ½ diárias.
Servidor:
- 5964255/1 - MARCELO DO NASCIMENTO BASTOS - (Assessor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 909497
PORTARIA Nº 0283/2023 - GAB/SEMAS 01 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Promover a integração e valorização dos servidores das Unidades 
Regionais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e Redenção/PA.
Período: 07/03 a 11/03/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidora:
- 5410005/1 - LUCIANA GONÇALVES AMORIM - (Terapeuta Ocupacional)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 909324
PORTARIA Nº 00162/2023 - GAB/SEMAS 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

Objetivo: Atividade Integrada Com Outros Órgãos Ambientais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Jacareacanga/PA.
Período: 15/02 a 27/02/2023 – 12 e ½ diárias.
Servidores:
-5938505/2-DESIRÉE ANTÉIA JASTES FERNANDES - (TECNICO EM GES-
TAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 902883
PORTARIA Nº 0226/2023 - GAB/SEMAS 15 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica de empreendimentos de atividade de 
comércio, cadastrados no SISFLORA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Pacajá, Altamira e Marabá/PA
Período: 06/03 a 11/03/2023 - 05,½ diárias.
Servidores:
– 5951695/ 1 – LENILSON FERREIRA PALHETA – (Técnico em Gestão Meio 
Ambiente)
– 6113164/ 3 – ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO GOMES– (Assistente 
Administrativo)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 905713


